tur, erroris plena reprobatur, et Theodorus, personam Mediatoris Dei et hominum in duabus substantiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur. Scripta quoque Theodorici [Theodoreti], per quæ B. Cyrilli fides reprehenditur, ausu invidentiæ prolata refutantur. Cunctas vero personas quas præfata veneranda concilia respuunt respuo, quas venerantur amplector, quia, dum universali consensu sunt constituta, se, et non illa, destruit quisquis præsumit aut solvere quos ligant aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. »

Nequaquam autem illorum quatuor conciliorum excellentiam ita prædicare debemus, ut reliquorum auctoritati in hoc quoquomodo præscribamus, illorum, inquam, quæ eodem modo et universaliter instituta, et apostolica auctoritate confirmata non dubitamus. Nam, quia antiquitus patriarchæ illa quatuor tantummodo in suis synodicis se venerari protestati sunt, nullatenus hoc in contemptum reliquorum hujusmodi conciliorum fecisse credendi sunt, sed ideo potius quia nondum alia habuerunt. Si enim jam habuissent, procul dubio non magis illa quam ista quatuor contemnerent, utpote quæ non minus authentica et universalis et catholicæ professioni necessaria prospicerent. Unde B. Gregorius papa quintum concilium post illa quatuor congregatum in sua synodica adjecit, quod de sexto facere non potuit, quia illud nondum institutum, sed sub XVI successore suo postea instituendum longe præcessit.

Sunt et provincialia concilia, quæ post illa universalis necessario recipere debemus; quia et in illis multa ecclesiasticis negotiis necessaria reperimus. Horum etiam observationem ipsa decreta Romanorum pontificum et statuta universalium synodorum nobis indicunt, quæ per singulas provincias annuatim hujusmodi concilia celebrari sæpissime præcipiunt, quod utique incassum præciperent, nisi et nos eorumdem conciliorum rationabiles sententias recipere et observare decernerent. Præterea Gelasius papa, in suis Decretalibus, cum de scripturis recipiendis sive non recipiendis diligentissime tractaret, post receptionem quatuor universalium conciliorum, inferendo sententiam subintulit: « Sed et si quæ concilio a sanctis Patribus instituta sunt, post horum quatuor auctoritatem et recipienda et custodienda decrevimus. » Item sanctum Chalcedonense concilium: « Regulas, inquit, sanctorum Patrum, per singula nunc usque concilia institutas, proprium robur habere decrevimus. » Orientalia autem concilia et plurima Occidentalium jam instituta fuerunt, cum hoc debeat confirmatione synodaliter constituere. Quapropter non est dubitandum quin et hujusmodi conciliorum statuta observare debeamus, quibus apostolica decreta et universalis concilia astipulari videmus.

Horum autem alia sunt Orientalia, alia Occidentalia. Orientalia sunt, quæ Orientales Patres instituerunt: Ancyranum scilicet, Neocæsareense, Gan-

A grense, Antiochenum, Laodicense, Sardicense. Ancyranum concilium ante Nicænum fuisse legitur; sed, propter minorem auctoritatem ei in ordine supponitur; in quo Patres XVIII statuerunt canones XXIV, quorum auctor maxime Vitalis Antiochenus episcopus dicitur fuisse. Neocæsareense concilium post Ancyranum, sed ante Nicænum fuisse traditur; in quo Patres XVIII canones XIV statuerunt, quorum auctor maxime fuit Vitalis Salaminus. Gangrense concilium post Nicænum fuisse legitur; in quo Patres XV canones XX statuerunt propter quasdam ecclesiasticas necessitates, maxime contra Eustasium [Eustathium], qui dicebat quod nullus conjugatus, vel qui suis omnibus non renuntiaret, spem apud Deum habere posset, et alia hujusmodi blasphemia. Antiochenum in encæniis Antiochiæ factum est; in quo Patres XXX canones XXV statuerunt, quorum auctor fuit Eusebius Palæstinus episcopus. Laodicense concilium, in quo Patres XXII canones LIX statuerunt, quorum auctor fuit Theodosius episcopus. Sardicense concilium, in quo Patres LX canones XXI statuerunt, quorum auctor maxime fuit Osius Cordubensis episcopus, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ legatus. Hic est ille Osius, qui vice S. Sylvestri papæ Nicæno concilio præfuit, qui et in Hispania usque ad tempus Constantii imperatoris duravit, qui tamen in ultimis, ut Severus Sulpicius in Chronicis suis testatur, satis inepte desipuit. Nam cum a legatis ejusdem Ariani imperatoris, sive Ariminensis concilii pro testimonio fidei inquireretur, si Nicæna synodus filium Patri *ὁμοούσιον*, id est consubstantialem, quod est Catholicorum, an *ὁμοιούσιον*, id est consimilem, tantum assereret, quod est Arianorum, tale fertur dedisse responsum; Utrumque recte dici. Unde deinceps nec Catholicis, nec Arianis erat acceptabilis. Regulæ quoque Sardicensis concilii, etsi Orientalibus sociantur, magis tamen apud Latinos quam apud Græcos inveniuntur. De hoc concilio B. Augustinus Eleusio et Clorio scribens testatur sibi magis illud videri Arianorum fuisse quam Catholicorum, eo quod catholici pontifices, Athanasius, inquam, et Julius in libro ejusdem concilii reperiuntur improbi. Nos tamen nequaquam prædictos canones de eodem concilio refutare debemus, quos utique sancta Romana Ecclesia veneratur, quos et Nicæna synodus a prædicto Osio recitatos audisse et confirmasse refertur. Hæc igitur sunt Orientalia concilia, quæ ante Chalcedonensem synodum facta leguntur, unde et ab eadem confirmata non dubitantur.

Sciendum autem Orientalium conciliorum multas editiones sive translationes reperiri de Græco in Latinum. Quippe Philo et Evaristus Constantinopolitanam de Græco in Latinum synodum transtulisse leguntur. Item quidam Dionysius Stephano episcopo canonum Orientalium conciliorumque multas editiones transtulisse scribitur. Item Eugēpius abbas eosdem canones de Græco in Latinum vertit, ut eruditissimus vir Cassiodorus ex senato-

monachus in libro De Illustribus viris, cap. 23, testatur. « Eugepius [Eugipius], inquit, in dialectica quondam meus collega, petitus a Stephano Salonitano episcopo, ex Græcis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis pares, ut erat planus atque disertus, magna eloquentiæ luce composuit, quos usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur. Hos etiam oportet vos monachos assidue legere, ne videamini tam salutare ecclesiasticas regulas culpabiliter ignorare. » Beatus quoque Isidorus in Collectario suo de canonibus, quatuor editiones Nicæni concilii compaginavit; duas vero vel tres reliquis Orientalibus conciliis ascripsit.

Sed harum editionum illam nos maxime sequimur quæ cæteris emendatior et apostolicæ sedi acceptior videtur, videlicet quam beatus papa Adrianus per manum Caroli imperatoris Occidentalibus direxit Ecclesiis. Nec otiose notandum quod multa obscura per diversarum collationem editionum sæpenumero declarantur, ut illud de Nicæno concilio, quid sit *subintroducitur mulier*? hoc alia editio apertius ponit, id est, *extraneam*. Ac si dicat: « Clericus nullam feminam habeat secum extraneam: sed tantum, matrem, vel sororem, vel *ziam*, » quam iterum alia editio apertius vocat *amitam*. Tusci enim pro *amita*, dicunt *ziam*. Item, in eodem concilio, « quod diaconis manus impositionem habere negantur, » non nisi de Paulianistarum diaconissis intelligere ex diversis translationibus edocemur. Nam diaconis Catholicorum manus impositionem habent, juxta Chalcedonense concilium. Item, in concilio Laodicensi legitur, « ne ordinationes fiant sub conspectu audientium; » quod alia editio expressius dicit *catechumenorum*. Nam catechumeni quorumlibet sacramentorum confectioni interesse prohibentur. In hunc ergo modum, multa ibi obscure dicta per te ipsum investigare poteris, si diversas editiones studiose perscrutari curaveris. Sed hæc fortasse a scientioribus, quasi non necessario notata deputantur; nostri tamen similes hoc attendere debent, quos aliquando in hujusmodi hæcere non diffidimus, sicut et nos sæpissime fecimus.

Occidentalia autem illa dicuntur quæ in parte Occidentis facta monstrantur, ut Africana, Gallicana, sive in Hispaniis celebrata. Et Africana dicuntur pene omnia quæ Carthagine facta sunt; quorum primum XI episcoporum sub Constantio imperatore XIV capita constituit, quorum auctor fuit Gratus Carthaginensis episcopus. Secundum Carthaginense concilium sub Valentiano Augusto, æra ccccxxviii habitum, xiii capita constituit, quorum auctor fuit Genelius [Genedius] Carthaginensis episcopus. Tertium Carthaginense concilium a XLVII episcopis habitum, æra ccccxxxv, canones L constituit, quorum auctor fuit Aurelius Carthaginensis episcopus cum S. Augustino Hipponensi episcopo. Quartum Carthaginense concilium sub Honorio Au-

A gusto a ccciv episcopis habitum, æra ccccxxxvii, canones ciii constituit, quorum auctor fuit idem Aurelius cum S. Augustino. Quintum Carthaginense concilium ab episcopis lxxiii habitum, æra ccccxxxix, canones xv constituit, quorum auctor idem Aurelius fuit. Sextum Carthaginense concilium tempore Honorii XII et Theodosii VII Augustorum ab episcopis cccxvii habitum, æra cccclv, capita xiii constituit, ubi actum est ut Nicænum concilium ab Orientalibus episcopis peteretur; cui synodo legati sanctæ Romanæ Ecclesiæ Faustinus episcopus, Philippus et Asellus presbyteri præfuerunt ex parte Zosimi papæ, cum prædicto Aurelio et S. Augustino. Septimum Carthaginense concilium tempore Honorii XII et Theodosii VII Augustorum (1060), ab episcopis xviii, æra qua supra habitum, canones v constituit, cui synodo prædicti sedis apostolicæ legati præfuerunt cum Aurelio et S. Augustino. Octavum Africæ concilium in Milevitana civitate sub Honorio Augusto ab episcopis ccciv habitum, æra ccccxlx, Pelagianam hæresim cum octo capitibus anathematizavit, deinde, xxviii canones constituit; cui synodo item Aurelius et S. Augustinus episcopi præfuerunt. Horum autem conciliorum statuta ab Africanis Patribus Romano pontifici ad confirmandum directa leguntur; quæ etiam adhuc in Romanis exemplaribus, in duobus Breviariis collecta reperiuntur. Unum, quod cum subscriptione cccxvi episcoporum; utrumque autem cum apostolica auctoritate firmatum. Eadem etiam Breviaria beatus Adrianus cum prædictis Orientalibus conciliis Carolo imperatori Romæ ad dispositionem Occidentalium Ecclesiarum tradidisse legitur. Ergo et nos eadem pro authenticis recipere et observare necessario debemus quæ apostolica auctoritate firmata Ecclesiisque ad observandum directa indubitanter percepimus.

Æra autem hujusmodi conciliis præfixa pro anno Dominicæ Incarnationis intelligitur, quæ juxta Isidorum ab ære denominatur, eo quod anni apud antiquos ære notarentur, cum et indictiones instituerentur. Sed quia æs caret aspiratione, ab ἄρα, id est, nomine Junonis, id est aeris, tractum videtur, infra quæ maxime tempora variantur (*sic*). Et notandum quia Chronica pauciores annos ab Incarnatione Domini conciliis ascribunt, quam in titulis eorum reperiuntur: illa, inquam, Chronica, quæ dominus Heremannus, egregius calculator et temporum subtilissimus indagator, ex diversis Chronicis et historiis diligentissime composuit; quæ usque ad MLIV Dominicæ Incarnationis annum fideliter perduxit. Nam in illis secundo universali concilio, videlicet Constantinopolitano primo, cccclxxx annus ascribitur; cui in titulo ccccxxviii attribuitur. Item in illis tertio universali concilio, id est Ephesino, ccccxxx videlicet annus adjicitur; cui in titulo cccclxxxviii sociatur. Item, in illis Chalcedonense concilium sub ccccl anno ponitur; cui in titulo cccclxxxix ascri-

(1060) Videtur deesse vox *consulum*.

bitur. Nempe æra in his titulis xxxvii annorum plus A
habet quam reperitur in Chronicis.

Hæc quoque diversitas et in Africanis, et in aliis Occidentalibus conciliis sæpenumero invenitur, quibus item æra præfigitur. Qualibet autem occasione huiusmodi diversitas evenerit, nequaquam tamen nobis fidem rerum impedire debet; cum et in ipsis sacris litteris diversa temporum prænotatio nullo modo rerum veritatem impediit. Nam in illis LXX Interpretum auctoritas ab Hebraica veritate in numero annorum adeo discordat ut ab origine mundi plus mille annorum quam illa in nativitate Domini ponat. Familiaris utique chronographis huiusmodi diversitas, nec lectores multum inde curant; dum tantum ea quæ legerint indubitatæ veritatis esse cognoverint.

Sciendum tamen quia majores nostri scripta adnotatione temporum firmare consueverunt; sicut et Romanæ leges quas suscepit Ecclesia præcipiunt. Dicunt enim: « Si qua post hæc edicta sive constitutiones sine die et consule fuerint deprehensæ, auctoritate careant. » Hinc est quod sancti Patres etiam ecclesiasticis statutis sive scriptis diem et consulem assignare solent, annumque ipsius consulis sive consulum signanter ascribunt; ut illic, Honorico duodecies, et Theodosio septies, subauditur consulatu annuato, factum est vi Carthaginense concilium. Africani quoque canones præcipiunt ut litteræ quas episcopi ab ordinatoribus suis accipiunt, diem et consulem habeant, ut tempus suæ ordinationis semper attendant, nec his qui prius ordinati sunt temere se præferant: sed ecclesiastica instituta non tam ex temporis sive consulis adnotatione quam ex apostolica et universalis assensione tantum firmitatis acceperunt, ut nequaquam de eorum auctoritate dubitetur. Quapropter et nos eorum auctoritati præjudicare non debemus, etiamsi certum tempus institutionis eorum ignoremus. Notandum quoque quia æra nonnunquam abusive pro capitulo ponitur, ut in illo scripto Toletani concilii, ubi de ordine tenendæ synodi tractatur.

Gallicana quoque concilia plura sunt, et in pluribus locis congregata; quorum Arelatense in primis ponitur. Primum igitur Arelatense concilium, tempore Constantini imperatoris et Nicæni concilii ab episcopis dc habitum, et ad confirmandum S. Sylvestro papæ directum, xxii Canones statuit, quorum auctor S. Marinus Arelatensis episcopus fuit. Secundum Arelatense concilium ab episcopis diversarum provinciarum xxxii habitum canones xxv constituit; cui synodo Theodorus episcopus ex Dalmatia et Agathon diaconus S. Sylvestri papæ legati cum S. Marino Arelatensi episcopo præfuere; in qua etiam fuit Cæcilianus Carthaginensis episcopus. Tertium Arelatense concilium sub Marciano Augusto ab episcopis xiv habitum, æra ccclxli, canones iv constituit, quorum auctor S. Cæsarius Arelatensis epi-

scopus fuit. Valentinum concilium tempore Gratiani et Valentiniani imperatoris ab episcopis xx habitum, æra ccccxlvi, canones iv constituit; cui synodo Fegadius episcopus præfuit. Taurinancium [Taurinatense] concilium vii canones constituit, habitum tempore Felicis hæretici, cujus mentionem facit Regiense concilium ab episcopis xliii sub imperatore Theodosio Minore et Valentiniano habitum, æra ccclxxvii, canones vii constituit, cui synodo S. Hilarius episcopus præfuit. Arausicum concilium ab episcopis xvii tempore Theodosii Minoris habitum, æra ccclxxix, canones xxix constituit, quorum auctor S. Hilarius episcopus fuit. Vasense concilium (1061) apud Auspiciam episcopum sub Theodosio minore, æra ccclxxx, canones x constituit. B Agathense concilium anno xxii Alarici regis ab episcopis xxiv habitum, æra dxiv canones lxxi constituit, quorum auctor Gozarius episcopus fuit. Aurelianense concilium ab episcopis xxviii habitum, canones xxvii constituit, cui concilio Defrodus episcopus præfuit. Hucusque de Gallicanis conciliis; deinde videamus de Hispanis.

Eliberitanum concilium, tempore Constantini imperatoris ab episcopis xviii habitum, canones lxxxi constituit, cui Osius Cordubensis episcopus interfuit. Tarraconense concilium anno vi Theodorici regis ab episcopis x habitum, æra dxvi canones xiii constituit, cui Joannes episcopus præfuit. Gerundense concilium anno vii Theodorici regis ab episcopis vii habitum, æra dxvii, canones x constituit. C Casaraugustanum concilium ab episcopis xii habitum canones viii constituit cui Fetadius [Fitadius vel Sira-dius] episcopus præfuit. Herdense concilium anno xv Theodorici regis ab episcopis viii habitum, æra dxxiv canones xvi constituit, cui Sergius episcopus præfuit. Valentinum concilium, anno xv Theodorici regis ab episcopis vi habitum, æra qua supra, canones vi constituit, cui Celsinus episcopus præfuit.

Primum Toletanum concilium sub Arcadio et Honorio imperatoribus ab episcopis xviii habitum canones xxi constituit, cui Patroinus præfuit. Secundum Toletanum, anno v Amalrici regis apud Montanum episcopum ab viii episcopis habitum, æra dlxvi canones v constituit. Tertium Toletanum concilium, anno iv Richaredi regis ab episcopis lxxii habitum, æra dcxxvii Arianam hæresim anathematizavit et omnes qui concilia omnium orthodoxorum episcoporum consona quatuor principalibus synodis non receperunt, deinde capita xiii constituit. Quartum Toletanum concilium anno iii Sisenandi regis a lx episcopis, æra dclxxxi canones lxxv constituit. Quintum Toletanum concilium tempore Suintilæ regis ab episcopis xxiv habitum, æra dclxxxiv, canones ix constituit. Sextum Toletanum concilium, anno ii Suintilæ regis ab episcopis vi habitum, æra dclxxxv, canones xix constituit, cui Solva [Silva, Selva] Narbonensis episcopus præfuit.

(1061) Tom. I Concil. apud Urbicum.

Septimum Toletanum concilium anno v Cindasiundi A [Chindasiundi] regis ab episcopis xxx habitum canones vi constituit. Octavum Toletanum concilium xxxii canones constituit. Nonum Toletanum concilium anno vii Recesuindi regis ab episcopis xvi habitum, æra dccciv, canones xvii constituit. Decimum anno ix Recesuindi regis ab episcopis xviii habitum, æra dcccvi, canones x instituit, cui Eugenius Toletanus episcopus præfuit. Undecimum anno iv Wambani regis ab episcopis xvii, æra dccciv, canones xvi constituit, cui Quiricus Toletanus episcopus præfuit. Duodecimum, anno i Ervigii regis ab episcopis liii, æra dcccix, ab Idibus Januarii usque ad viii Kalendas Februar. habitum, canones xiv constituit, cui Julianus Hispalensis episcopus præfuit.

Primum Bracarense concilium, anno iii Arimarij [Ariamii] regis ab episcopis vii habitum, currente æra dlxix, capita xvii contra Priscillianistas promulgavit; deinde xxii canones constituit. Secundum Bracarense concilium, anno ii Miri [Mironis vel Ariamini] regis ab episcopis xii habitum, currente æra dclx, canones x constituit, cui Martinus Bracarenensis episcopus præfuit. Tertium Bracarense concilium xi episcoporum, Orientalium Patrum cum eodem Martino excerptis et emendatis subjecta lxxiii capita. Quartum Bracarense concilium, anno iv Wambani regis ab episcopis ix habitum, æra dccciv canones viii constituit, cui Isidorus Hispalensis episcopus interfuit.

Primum Hispalense concilium anno v Richaredi C regis ab episcopis vi habitum, æra dcccviii, canones iii constituit; cui Leander Hispalensis episcopus præfuit, ad quem sanctus Gregorius Moralia scripsit. Secundum Hispalense concilium, tempore Sisebuti regis ab episcopis viii habitum, æra dclvii, canones xii constituit subjectis xlvi capitibus de fide; cui concilio B. Isidorus Hispalensis episcopus præfuit, qui corpus canonum compaginavit. Hucusque concilia Hispaniarum.

Hæc sunt ergo diversarum provinciarum concilia, quæ prædictus Isidorus in Collectario suo de canonicis diligentissime descripsit; quem utique Collectarium si quis studiose perlegerit, plenissime illa, quæ nos summatim supra tetigimus, se invenisse gaudebit.

Præter hæc autem plura inveniuntur concilia, ut Moguntiense, Nannetense, et alia huiusmodi sexcenta quæ tamen nequaquam contemnere debemus, cum multa in his ecclesiasticæ dispositioni necessaria reperiamus; præsertim cum et Romani pontifices illa per provincias celebrari jusserint, eaque suis legationibus auctorizare consueverint. Hoc vero generaliter in quibuslibet provincialibus conciliis est observandum, ut illi a semper capita recipiamus quæcunque apostolicis et universalibus institutis consonare, et ecclesiasticæ utilitati competere videamus. Nam sancti Patres sub districto anathemate illum damnasse leguntur quicumque orthodoxorum Patrum statuta non receperit quæ universalibus conciliis consonare

perspexerit. Per contrarium autem nusquam illa recipere debemus quæcunque apostolicis et universalibus institutis adversari percipimus, ne itidem sub inevitabili anathemate pereamus. Beatus enim Gregorius papa primus omnes a principalibus conciliis dissentientes in synodica sua anathematizavit. Idem alibi omnia sacris canonibus adversa sub anathemate damnavit. Illis utique sententiis illi indubitanter multantur, quicumque aliquid in canonicam auctoritatem recipere præsumunt quod authenticis sanctionibus adversari deprehendunt. Beato quoque Augustino asserente didicimus quod illa concilia quæ per singulas regiones vel provincias fiunt, plenariorum conciliorum auctoritati, quæ ex universo orbe Christiano fiunt, sine ullis ambagibus cedunt.

B De auctoritate autem ipsorum pontificalium decretorum nulla nobis dubitatio relinquitur, cum et ipsa universalia concilia auctoritatem exinde perceperint, nec aliunde synodicam firmitatem habere poterint. Hæc ergo et nos irrefragabiliter observare debemus, ut apostolici Patres nobis ex apostolica auctoritate præceperunt, per quam et aliorum statuta nobis ad observandum canonizasse leguntur, nempe beatissimi Patres nostri Damasus et Leo Magnus: quorum alter secundum universale concilium, alter quartum, id est Chalcedonense concilium, apostolica auctoritate firmavit. Ipsi, inquam, eadem auctoritate et eadem voce ita generaliter decrevere: « Omnia, inquit, decretalia prædecessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt, disciplinis, ita omnibus episcopis a cunctis generaliter sacerdotibus custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Idem Damasus alibi omnibus episcopis scribens: « Observetur, inquit, ab omnibus ut illa semper, quæ apostolica institutione et Patrum traditione sunt constituta, sub metu irrefragabili auctoritate teneantur. » Item beatus Agatho papa, qui iv universalem synodum per legatos suos instituit, et institutam apostolica auctoritate firmavit: « Sic, inquit, omnes apostolicæ sedis sanctiones accipiendæ sunt, tanquam ipsius Petri divina voce firmatæ. » Item successor eorum beatus Nicolaus papa primus synodo generali præsidentis, ejusdem synodi judicio D decrevit « ut etiam anathema esset quicumque decreta a Romano pontifice promulgata contempsisset. » Sanctus quoque Adrianus papa etiam reges anathematizat quicumque sedis apostolicæ decreta violare non formidant.

His ergo testimoniis satis edocemur quæ indubitanter apostolicis institutis obedire debeamus.

Hæc sunt igitur ecclesiastica statuta tam in conciliis quam in pontificalibus decretis, quibus Ecclesiastica disciplina a temporibus apostolorum instituta et hucusque propagata non dubitatur.

Hi sunt ecclesiastici canones, qui sacerdotum proprie dicuntur, ut lex Moysi, lex Judæorum. Unde S. Cælestinus papa: « Nulli, inquit, sacerdotum liceat suos ignorare canones, nec quidquam facere

quod sanctorum legibus possit obviare. » Proprie, A inquam, sacerdotum non incongrue dicantur, cum eorum speciale sit officium ut sibi et aliis secundum canones providere, et, si quid perperam committitur, secundum eosdem emendare conentur. Unde et a S. Cœlestino papa eos ignorare prohibentur. Nam nequaquam vel se vel alios secundum canones informare possent, si canonum informationes ignorarent. Quapropter sacerdotibus necessaria est scientia canonum. Hanc autem nobis ita potissimum comparare poterimus, si eos frequenter legere, et in legendo competentiam sensus inquirere studeamus. Nam quamvis sacri canones apertam videantur præterdere litteraturam, multa tamen in eis obscura reperiuntur, quæ a negligentioribus aliquando lectoribus quasi minus idonea deputantur, quæ aptissima sunt, si competenter intelligantur.

Ut illud Nicæni concilii de mutatione episcoporum : xi hujus concilii capite, penitus prohibetur « ne episcopus de civitate in civitatem transmigret. » Item beatus Damasus papa post Nicænum concilium omnibus episcopis scribens tam districte mutationem episcoporum prohibuit, ut transmigrantem sub excommunicatione in locum suum revocaverit, cui etiam sacerdotale officium interdixit quandiu ille viveret, si quem forte successorem infra suam transmigrationem accepisset.

Sanctissimi autem martyres et apostolici pontifices Evaristus, Callistus et Antherus ante Nicænum concilium, quisque in suo tempore, omnibus episcopis scribens, mutationem episcoporum licitam fore docuerunt. Ex quibus S. Antherus multos sanctos Patres de loco in locum translatos numeravit, ut Petrum de Antiochia Romam, et Eusebium de quadam parva civitate Alexandriam. Sed hanc diversitatem ita simpliciter intelligere possemus ut illud necessitati persecutionis, istud autem libertati pacis ascriberetur, si nusquam et in pacis tempore hujusmodi permutatio facta reperiretur. Quod quia persæpe et modo solet evenire, aliam expositionis competentiam inquiremus, præcipue illam qua sanctos Patres et in pace et in persecutione ad invicem concordasse monstramus.

Dicat ergo sanctus Antherus quid de mutatione episcoporum sibi videatur : « Non transit de civitate in civitatem nec transfertur de minori ad majorem qui hoc non ambitu nec propria voluntate facit, sed aut vi a propria sede pulsus, aut necessitate coactus aut utilitate loci vel populi, non superbe, sed humiliter ab aliis translatus et inthronizatus est. Nam sicut episcopi habent potestatem ordinare regulariter episcopos et reliquos sacerdotes, sic, quoties utilitas aut necessitas exegerit, supra dicto modo et mutare et inthronizare potestatem habent, non tamen sine sacrosanctæ Romanæ sedis auctoritate et licentia. Alia etenim est causa utilitatis et necessitatis, et alia avaritiæ et præsumptionis aut propriæ voluntatis. » Ecce quam aperte vir iste apostolicus nobis insinuat quid de mutatione

episcoporum intelligere debeamus: videlicet ut præsumptuosam et ambituosam mutationem cum Nicæno concilio damnemus; necessariam vero et utilem cum apostolica auctoritate recipiamus.

Item, S. Callistus papa : « Mutandus, inquit, episcopus, non per se hoc agat, sed, fratribus invitatus, cum auctoritate hujus sanctæ sedis faciat, non tamen ambitus causa, sed aut necessitate aut utilitate. » Item, S. Evaristus : « Episcopus, inquit, non dimittat Ecclesiam absque inevitabili necessitate, aut apostolica vel regulari mutatione, et alteri se jungat, ambitus causa. » Et hi, utique apostolici, cum Nicæno concilio in mutatione episcoporum ambitionem damnaverunt; necessitatem vero et utilitatem admittendam docuerunt.

B Nec mirandum quod Nicænum concilium non tam signanter ut antiqui Patres necessitatem et utilitatem exceperit, cum mutationem episcoporum tam simpliciter prohibuerit. Nam ante Nicænum concilium creberrimæ persecutiones episcopos de loco in locum mutari sæpissime compulerunt. Nec ibi locum ambitio habere poterat, ubi potissimum ille ad martyrium ducebatur qui aliis præeminere videbatur. Hoc utique sancti Romani pontifices verum esse testantur, qui pene omnes ante Nicænum concilium martyrio coronati leguntur. A tempore autem Nicæni concilii, sedata persecutione aliquantulum non, tam necessaria videlatur mutatio episcoporum, cum jam liberum esset quemlibet suis ovibus præsidere, vel, ubi deesset, alium secundum canonem ordinare. Non ergo mirandum si Nicæni Patres non, ut antiquiores, in sua prohibitiõe aliquid exceperint, cum jam non tam rationabilem exceptionis causam habuerint; præsertim cum necessario jam ambitus notarentur quicumque jam non necessario alienam sedem ambire viderentur.

Sed Sardicense concilium, cui Osius Magnus, ut Nicæno concilio, præfuisse legitur, et sententiam ejusdem concilii de mutatione episcoporum ita exposuisse videtur. Prohibet enim, capite primo, « ne quis episcopatum mutet per ambitum, cumque qui ita mutaverit etiam laica communione privat. » Hinc B. Leo papa I, Anastasio Thessalonicensi episcopo scribens, deliberat ut « proprium locum perdat et alienum non detineat quicumque, despecto proprio, alienum per ambitionem obtinere desiderat. » Si ergo ita sententiam Nicæni concilii intellexerimus, nequaquam in hoc alicui rationabili episcoporum mutationi contradicemus, sicubi etiam in nostro tempore hujusmodi necessitas exegerit, et apostolica auctoritas fieri consenserit.

Item sancti Patres frequentissime prohibent ne oves suum pastorem, nisi in fide erraverit, accusent, subditosque accusatores prælatorum excommunicandos et infamia notandos censuerunt. Beatus autem Gregorius, scribens Joanni Corinthiorum episcopo, Paulum, Euphemium, Thomam, Clementium clericos damnavit, eo quod proprium episcopum pro quo iam crimine accusare non obediunt.

Idem etiam apostolicus Dodavenæ civitatis episcopi, a clericis suis pro corporali crimine accusati atque convicti, depositionem in tantum confirmavit, ut eum etiam communione privandum judicaret, si deinceps aliquid de episcopatu vel loqui præsumeret.

Sed hæc nequaquam ad invicem contraria judicabimus, si superiorem sententiam competenter intelligere curabimus, videlicet ne oves suum pastorem ex propria temeritate ullatenus accusare præsumant, nec tamen superiori potestati hæc eis canonicè præcipienti superbe resistant, minime quidem illi potestati quæ ipsos damnare poterit, si ei contra proprium episcopum obedire noluerint. Sic igitur intelligitur : « Nec subditi prælatos temere accusabunt, nec superiori potestati contumaciter resultabunt. » Hujusmodi adaptationem intellectus et in ipsa sacra Scriptura nonnunquam necessario requirimus, uti in illo : « Non occides (*Exod.* xx). » Si enim illud nimis simpliciter intellexeris, ipsa lex sibi repugnabit, quæ sæpissime alibi reos morte multari cæcevit. Ipse quoque Deus, qui legem instituit, sæpe multos occidi præcepit. Ne ergo Deum uspiam contraria præcepisse blasphemæ, prædictam sententiam consideratius necessario intelligere debemus, scilicet ea consideratione ne aliquis ex propria præsumptione occidat; Deo autem, si hoc per se, sive per legem Dei præceperit, obedire non renuat. Ita enim B. Augustinus in lib. 1 De civit. Dei, exponit, juxta quem non ipse occidit quisquis in hoc ministerium jubenti obedit. Sic ergo, et in accusatione, subditorum non obedientiam, sed præsumptionem proscriptam competenter intelligimus. Multis sane ecclesiasticis correctionibus in concessionem hujusmodi accusationis prospectum non dubitamus. Nam prælati necessario et sibi et subditis tanto magis prospiciunt, quanto magis se et per accusationem subditorum percilli posse non dubitabunt. Nec parum ecclesiasticæ disciplinæ derogaretur, si nusquam hujusmodi accusatio concederetur. Nam pauci prælati illius perfectionis invenirentur, qui non tanto magis et se et subditos in disciplina negligenter, quanto magis se per accusationem eorum ad aliquod judicium coercendos desperarent. Subditi tamen nequaquam hoc absque majoris potestatis auctoritate præsumant, ne dignam suæ damnationis sententiam juxta statuta sanctorum Patrum excipiant.

Sciendum autem, quod subditi pro propria injuria et hæresi prælatum suum accusare non prohibentur, juxta illud Symmachi papæ ad Cæsarium episcopum : « Oves, inquit, suum pastorem accusare non possunt, nisi pro hæresi aut propria injuria. » Hinc Africani canones, apostolica auctoritate promulgati et confirmati, enumeratis omnibus quibus accusandi licentia denegatur, statim subinferrunt : « His tamen omnibus in propriis causis accusandi licentia non denegatur. »

Item sancti Patres sæpissime decernunt ne quis absens judicetur, ut beatus Zephyrinus papa : « Quia hoc, inquit, et divinæ et humanæ leges prohibent. »

Item Felix papa omnibus episcopis scribens : « Absente, inquit, adversario, non audiatur accusator, nec sententia absente alia parte a iudice dicta ullam obtinebit firmitatem. » Item sanctus Cornelius papa : « Omnia, inquit, quæ adversus absentes in omni negotio aut loco aguntur, judicantur, omnino evacuabuntur, quoniam absentem nullus addicit nec ulla lex damnat. » Zosimus autem papa, in ordine XLIII, cum ccxvii episcopis Africani concilii, quemlibet accusatorem sive accusatum, etiam absentem, communione privavit, quicumque post canonicam vocationem venire contempsisset. Item Bonifacius papa, successor ejus, de contumaciter absente decrevit ne dilationem sententiæ de absentia lucraretur. Beatus quoque Gregorius Maximum præsumptorem Salonitanum non solum pro illatis criminibus, sed etiam pro absentia damnandum judicavit, eo quod canonicè vocatus venire distulerit. Item Theodorus papa, Paulo Constantinopolitano scribens, præcepit ut Pyrrhum ejusdem quondam sedis episcopum absentem damnaret : « Quia, inquit, præsentia ejus necessaria non est, cujus excessus præsens est. » Item Felix papa Acacium Constantinopolitanum absentem damnavit, cujus sententiam beatus Gelasius, successor ejus, irrefragabili approbatione canonicam monstravit. Nec plane dubitaverim quin plures inveniantur qui ita absentes sententiam damnationis exceperint, quam qui præsentem canonicam examinationem et damnationem exspectaverint. Harum autem sententiarum diversitatem facile concordabimus, si superiorem sententiam de absente non judicando ad illum solummodo referamus, cujus causa adhuc ventilanda videtur, qui locum respondendi potius non habuit quam canonicè oblatum refutaverit. Nam si canonicè vocatus venire contempsisset, nec tamen canonicam excusationem prætenderet, tam apud antiquos quam apud modernos etiam absens canonicè damnari posset. Si ergo ita exponimus utramque sententiam de absente, rationabilem esse videbimus ut et absens judicetur qui canonicam vocationem sive admonitionem contempsisse detegitur, et absens non judicetur de cujus contumacia adhuc dubitatur.

Sic ergo et in aliis canonum diversitatibus competentem sensum inquirere debemus, ne forte hujusmodi diversa, nonnunquam quasi repugnantia temere respuamus, quæ tamen ex apostolica auctoritate promulgata sive confirmata non ignoramus. Ita, inquam, intelligendi congruentiam indagare conemur, ne hujusmodi statuta uspiam sibi contraria interpretemur. Nam ipsi sancto Spiritui magnam injuriam irrogare videmur, si illa quæ ipse per sanctos Patres instituisse legitur, quasi contraria et ideo contemnenda interpretari non veremur.

Non solum autem exceptiones canonicarum institutionum, sed et integras earum descriptiones diligenter considerare et ad invicem conferre non tædeat, si ad plenam earum notitiam pervenire nos

libeat. Nam quælibet capita locis, suis considerata, A nonnunquam satis aperte patebunt; quæ, per se inspecta, aut vix aut nullo modo competenter intelligi potuerunt. Ipsa enim circumstantia lectionis multa nobis præscribere solet, quæ unum singulare caput non habet, sine quibus tamen præcise intelligi non valet. Sed diversorum statutorum ad invicem collatio multum nos adjuvat, quia unum sæpe aliud elucida. Consideratio quoque temporum, locorum sive personarum, sæpe nobis competentem subministrat intellectum; ut etiam diversitas statutorum nequam absurda vel contraria videatur, cum diversitati temporum, locorum sive personarum apertissime distributa reperiatur. Hoc utique lectori multum intelligentiæ suppeditabit, si hujusmodi statutorum originales causas singulari diligentia indagare non omittit. Ex tali enim indagazione multa rationabiliter instituta parebunt, quæ, ignoratis eorum causis, minus idonea videri potuerunt.

Hoc utique studiosissime indagandum, et indagatum memoria tenaciter commendandum: quid sancti Patres dispensatorie, quasi ad tempus servandum instituerint; quid etiam generaliter omni tempore tenendum censuerint. Alia enim ratio est eorum quæ dispensatorie instituta videntur, alia generalium. Unde beatus Innocentius papa ad Macedones episcopos scribens: « Quod necessitas, inquit, pro remedio reperit, necessitate cessante, debet utique cessare pariter quod urgebat; quia alius ordo est legitimus, alia usurpatio, quam ad præsens fieri tempus impellit. Et advertite, quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace jam Ecclesias constitutas non posse præsumere. » Ilac ratione beatus Innocentius statutum Nicæni concilii de hæreticis cum ordine recipiendis non jam attendendum asseruit, eo quod necessitas illo tempore jam transierit quæ Nicænos Patres ita Novatianos recipere compulerit. Unde et Africani Patres, cap. 32, decreverunt ne Donatistæ cum ordine reciperentur, illis tamen exceptis per quorum susceptionem ecclesiasticæ utilitati consuleretur.

De his autem quæ non dispensatorie, sed generaliter instituta sunt, sanctus Leo papa primus omnibus episcopis scribens testatur: « Non, inquit, in cuiusquam persona prætermittendum est quod in generalibus statutis continetur. » Quæ etiam Gelasius papa semper regulariter custodienda iudicat, nisi aliqua vel rerum vel temporum perurgeat angustia. Nam et de his nonnunquam aliquid sanctos Patres remisisse leguntur pro necessitate temporum, ut in ordinatione sancti Ambrosii, quem ex neophyto ordinaverunt: quod tamen generaliter canonum instituta prohibuerunt. Item idem Leo, qui supra, quosdam ex laicis ordinatos in episcopatu confirmavit, licet et hoc sancti Patres generaliter jam prohibuerint.

Cum autem aliqua rationalis causa occurreret quæ sacros canones aliquantulum temperari exegerit, semper illa ejusdem Leonis sententia ad Rusti-

cum Narbonensem episcopum fideliter est tenenda: « Sicut, inquit, quædam sunt quæ nulla ratione convelli possunt, ita nonnulla sunt quæ aut pro consideratione ætatum, aut pro necessitate rerum oporteat temperari; illa semper conditione servata ut, in his quæ vel dubia fuerint vel obscura, id noverimus sequendum quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum Patrum invenitur adversum. »

Hanc autem facultatem temperandorum sive mutandorum canonum Romano pontifici potissimum adjacere non dubitamus, ut sancti Patres docuerunt. Nam beatus Gelasius et Nicolaus papa I in decretis eorum, Symmachus vero in generali synodo, diverso quidem tempore, sed eadem voce de Romani pontificis auctoritate protestati sunt. « Necessaria, inquit, rerum dispositione constringimur, et apostolicæ sedis moderamine convenimur sic canonum Paternorum decreta librare, et retro præsulum decessorumque nostrorum præcepta metiri, ut quæ presentium necessitas temporum restaurandis Ecclesiis deposcit, adhibita consideratione diligenti, quantum potest fieri temperemus. »

Nec mireris si Romani pontifices hanc semper peculiariter habuerint potestatem ut canones pro tempore dispensarent. Ipsi enim sunt auctores canonum, et illa sedes semper habuit hoc privilegium ut ligatum vel solutum sit quidquid ipsa ligaverit vel solverit. Unde, juxta attestationem sanctorum Patrum, omnibus Ecclesiis præeminet, et de omnibus judicare potest. Hoc utique privilegium nulla indignitas præsidium imminuere poterit, attestante beatissimo papa Leone: « Etsi, inquit, nonnunquam diversa sunt merita præsulum, jura tamen permanent sedium, quibus possunt æmuli perturbationem aliquam fortassis inferre, non tamen possunt minuere dignitatem. » Nec ipse sanctus Petrus, nedum aliquis Romanæ sedis episcopus, aliquem suum successorem, aliquo præjudicio, ea potestate privavit, quin eadem auctoritate omni Ecclesiæ, non solum antiquis, sed et novis institutis, nunc lenius, nunc æverius consulere posset, imo deberet, prout temporis suo opportunum fore videret. Hoc utique singularia Romanorum pontificum decreta testantur, in quibus ipsi suorum temporum necessitatibus diverso modo consuluisse leguntur. Nicæni quoque canones Romani pontificis privilegium ratum esse voluerunt, cum ad exemplum ejus etiam omnium provinciarum privilegia iudicarent observanda.

Nequaquam ergo aliquid Romanus pontifex contra canones agit, si quando illos, pro consideratione temporum, nunc intendit, nunc remittit, cum et ipsi canones tale privilegium indubitanter concesserint, si et alii episcopi, etsi nullo modo, ut præsul apostolicus, vel canones instituire, vel jam institutos judicare valeant, aliquando tamen, pro modulo suo, aliqua statuta temperant, et hoc maxime in legibus penitentium, quod etiam ipsi canones illis concedunt. Nam Nicænum concilium episcopis conce-

sisse legitur ut digne pœnitentes humanius tractentur, et canonicam severitatem in eis aliquatenus mitigent. Debent enim juxta Innocentium papam attendere confessionem pœnitentis, et fletus et lacrymas corrigentis, ac tunc jubere dimitti, cum congruam viderint satisfactionem. Nam, juxta Augustinum, in hujusmodi pœnitentia, non tam mensura temporis quam doloris est attendenda. Nequaquam autem ecclesiastica disciplina subsistere posset, si non præsens apostolicus illam auctoritatem haberet de canonibus quam supra retulimus. Nam præcedentium Patrum statuta ecclesiasticam disciplinam non tam instituerent quam confunderent, si nulla ratione a successoribus eorum immutari possent, cum tamen necessitas temporis nunc mitius nunc severius incedendum persuadeat. Quod illum non latebit qui præcedentium Patrum et subsequentium statuta diligenter investigare curaverit. Nempe, si B. Gelasius numerum annorum quos sui antecessores singulis gradibus præfixerunt imminuere non posset, penuriæ clericorum sui temporis per presbyteros ex laicis infra annum maturatos nullo modo succurrisset. Item, si moderni pontifices antiquorum rigorem canonum super lapsos sacerdotes remittere nequissent, ipsa Christiana religio destituta sacerdotali officio penitus stare non posset, cum jam pene nulli sacerdotes, nisi criminaliter lapsi, reperiantur; quos antiqui canones deposuisse leguntur.

Sciendum sane quod Romani pontifices semper magis antiqua exsequi et observare quam nova institueré, nisi aliqua rationabilis causa perurgeret, consueverunt. Unde beatus Gelasius papa ad episcopos Dardaniæ: « Nullus, inquit, jam veraciter Christianus ignorat, uniuscujusque synodi constitutum (quod universalis Ecclesiæ probavit assensus), nullam magis exsequi sedem præ cæteris oportere quam primam, quæ unamquamque synodum et sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit. » Hinc sanctus Leo papa: « Ad meum, inquit, tendit rea-

Atum, si paternarum regulæ sanctionum, quæ ad totius Ecclesiæ regimen, spiritu Dei instructe, sunt conditæ, ne, quod absit! connivente violentur. » Item Julius papa, Orientalibus episcopis scribens (*epist. ad Orient. circa finem*): « Instituta, inquit, apostolorum et apostolicorum virorum contemnere nolite. Canones habetis, his frumini; satis enim indignam est quemquam pontificum vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare quam beati Petri sedem consequi videat, et docere. Multum convenit ut totum corpus Ecclesiæ in hac sibi met observatione concordet, quæ inde auctoritatem habet ubi Dominus Ecclesiæ totius posuit principatum, dicente Scriptura: Ordinavit in me charitatem (*Cant. II*): » Et iterum: « Omnia cum ordine fiant (*I Cor. XIV*). »